LEI Nº. 2.784, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019.
INCLUI AÇÃO NO PPA, ALTERA A LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO, E ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS ESPECIAIS NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO.
O Prefeito do Município de Mato Leitão, Estado do Rio Grande do Sul.
Faço Saber, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei seguinte:

Art. 1º Fica alterado o vigente PPA - Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 2.538, de 11 de agosto de 2017, para inclusão no Órgão 08 - Secretaria Municipal da Saúde, nas Unidades Orçamentárias 05 - Fundo Municipal da Saúde - Recurso União, no Programa 0037 – Atenção Básica à Saúde, da seguinte ação:
	PROGRAMA: 0037 – ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE

	OBJETIVO: Garantir ações de atenção básica à saúde da população, direcionadas à criança e ao adolescente, à mulher, ao adulto e ao idoso, ampliando a cobertura da população pela estratégia de saúde da família.

	Cód.
	Ação
	Unidade Orçament.
	Produto
	Unid. Medida
	Meta Física
	Valor Total (R$)

	1.158
	Programa Rede Cegonha - Rec. União.
	05 FMS

Rec. União
	Unidade
	1
	1
	1.187,56

Art. 2º Fica alterado o “Anexo III - Metas e Prioridades” da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2019, instituída pela Lei Municipal nº. 2.666, de 01 de novembro de 2018, para incluir no Programa 0037 - Atenção Básica à Saúde, do Órgão 08 - Secretaria Municipal da Saúde, Unidades 05 - Fundo Municipal da Saúde - Rec. União, a seguinte ação:
	PROGRAMA: 0037 – ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE

	OBJETIVO: Garantir ações de atenção básica à saúde da população, direcionadas à criança e ao adolescente, à mulher, ao adulto e ao idoso, ampliando a cobertura da população pela estratégia de saúde da família.

	Cód.
	Ação
	Unidade Orçament.
	Produto
	Unid. Medida
	Meta Física
	Valor Total (R$)

	1.158
	Programa Rede Cegonha - Rec. União.
	05 FMS

Rec. União
	Unidade
	1
	1
	1.187,56

Art. 3º Fica aberto no Orçamento Municipal de 2019, o Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 1.187,56 (um mil cento e oitenta e sete reais e cinquenta e seis centavos), na seguinte classificação:

08 – Secretaria Municipal da Saúde
05 – Fundo Municipal da Saúde – Recurso União
10 – Função

301 – Subfunção

0037 – Programa
1.158 – Ação: Programa Rede Cegonha - Rec. União
3.3.3.9.0.32.00.00.0000 – Material de Distribuição Gratuita. R$ 800,00
3.3.3.9.0.39.00.00.0000 – Outros Serviços de Terceiro PJ. R$ 387,56
Recurso: 4501 – Atenção Média e Alta Compl. Amb. e Hosp.

Art. 4º Servirá de suporte para cobertura do Crédito Adicional Especial previsto no artigo 3º, o excesso de arrecadação do Recurso 4501 - Atenção Média e Alta Compl. Amb. e Hosp., no valor de R$ 1.187,56 (um mil cento e oitenta e sete reais e cinquenta e seis centavos); recurso proveniente do Programa Rede Cegonha da União.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO/RS, 04 DE DEZEMBRO DE 2019.
CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Evandro Luis Lenhart
Assessor de Gabinete
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº. 091/2019
Sr. Presidente, Srs. Vereadores!

Através do presente, o Executivo Municipal encaminha Projeto de Lei para inclusão de ação no PPA - Plano Plurianual 2017/2021, alteração no anexo III da LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2019 e abertura de crédito adicional especial no orçamento anual do Município, especificamente na Secretaria Municipal da Saúde.

Trata-se de inclusão no PPA - Plano Plurianual 2017/2021, da seguinte ação: “Programa Saúde na Escola - Rec. União”, no programa 0037 - Atenção Básica à Saúde, do órgão 08 - Secretaria Municipal da Saúde. Da mesma forma, realizar a alteração no anexo III da LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2019, para incluir a mesma ação, ao mesmo programa e órgão, na unidade do Fundo Municipal da Saúde - Recurso União.

Realizando ainda a respectiva abertura do crédito adicional especial no orçamento de 2019, no valor de R$ 1.187,56 (um mil cento e oitenta e sete reais e cinquenta e seis centavos), dotando as seguintes rubricas: ‘Material de Distribuição Gratuita’ no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais) e ‘Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica’ no valor de R$ 387,56 (trezentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Esse recurso e proveniente do Ministério da Saúde, através do Programa Rede Cegonha da União, sendo que nos últimos anos o Governo Federal não vinha utilizando os recursos deste Programa, deixando de repassar os valores aos Estados e Municípios; porém neste exercício de 2019, a União voltou a operacionalizar o Programa, e, Mato Leitão foi contemplado até a presente data, com o valor acima citado.

O recurso será utilizado para custear parte das despesas com a realização de exames e testes de diabetes para as gestantes.
Com as ponderações acima expendidas, entendemos justificado o presente projeto, que rogamos, seja aprovado por essa Colenda Câmara, da forma mais expedita possível.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, EM 02 DE DEZEMBRO DE 2019.
CARLOS ALBERTO BOHN

PREFEITO MUNICIPAL